Altissimus.

Bonfant».

Die decimo quinto mensis aprilis anno a nativitate Domini 1624, Callari.

Essent comparegut devant de sa excellencia, estant en dita sala ab los nobles y magnifichs del Real y Patrimonial Concell, Augusti Bonfant, notari y secretari de la Procuratio Real,

lo qual supplica a dita sa excellencia se servis manar no se passas havant en la casa de Pere Pau Bonfant, son oncle, en buidar aquella per habitar. hi soldats, per quant ell estava alli als estudis per que no podia trobar casa de allogar, y sa excellencia li respongué si ell havia posat lo dessentiment o instava aquell, y aquell li respongue que no lo havia posat, ni instava. Y apres, havent sabut sa excellencia que se havia tingut altra casa en la present ciutat per lo servissi de allogiar dits soldats e o capitans de infanteria, mana sa excellencia no se passas havant en fer buidar la casa de dit Pere Pau Bonfant, si no que se li dexas habitar en ella com abans estava.

Y a cap de una estona comparegue lo dit Pere Pau Bonfant lo qual dix continuar de com dissentia del dit desentiment e instava que no se passas havant en aquell, de quibus.

Et paulo post nobilis et magnificus don Franciscus Pacheco, Regiam Cancellariam regens, in suae excellenciae fecit provisionem sequentem: /

«Illustrissimus et excellentissimus dominus don Joannes Vivas, locumtenens et capitaneus generalis et preses in dicto generali Parlamento, porrogat Parlamentum et omnes actum illius ad diem crastinam cum dierum continuacionem usque ad conclusionem presentis regis generalis Parlamenti, mandans de his per me notarium infrascriptum actum confici, de quibus».

Presentibus ibidem Valentino Polla alguazirio majore et Nicolao Scano regio portario, pro testibus».

Franciscus Vilaret, notarius et coadjunctus secretarius pro herede Serra. /

## **Allegato A**

1583 novembre 26, Cagliari

*Michele de Moncada, viceré del Regno di Sardegna, esaminata tutta la documentazione nella causa vertente nel tribunale della Reale Udienza tra i sindaci dell'appendice di Stampace e il Fisco Regio, sulla richiesta di indennizzo per i danni causati dai soldati italiani del colonnello Sigismondo Gonzaga, condanna l'erario a risarcire i suddetti sindaci per i danni subiti, secondo la stima effettuata dai periti, prelevando la somma dall'importo del donativo del Parlamento.*

Illustrissimus dominus don Michael de Moncada, comandator de Calcedilla, ordinis et miliciae Sancti Jacobi de Spata, de Concilio sacrae catholicae regiae magestatis domini nostri regis et pro headem locumtenens et capitaneus generalis in presenti Regno Sardiniae, in causa quae in hac Regia Audiencia vertitur inter syndicos oppidi Stampacis, protectores ecclesiae parroquialis eiusdem oppidi sive appendici nuncpatae Sanctae Annae, agentes ex una, et Regium Fiscum defendentem ex alia, circa recuperazione damnorum in domibus predicti appendicii illatorum per milites italos qui sub Sigismondo Gonzaga eorum prefecto seu coronello, militabant, viso in primis libello seu petitione oblata per dictos syndicos die secundo mensis septembris anni 1573, in et cum qua dicti syndici petunt predicta dampna et alias prout in ea; et visa comissione de dicta causa facta in calce predicti libelli magnifico et egregio Montiserrato Tries, regio conciliario et provisione et

- c. 227 intimatione in eo factis; visis computis et productis cum dicto libello exhibitis per dictos syndicos et contentos in eis; visa sedula oblata per Regium Fiscum die undecima predictorum mensis et anni in et cum qua contradixit petitioni factae per dictos syndicos, rationibus et causis in ea contentis, ad quam habeatur relatio, e eius provisione / et intimatione; visa sedula oblata per dictos syndicos die 26 mensis novembris eiusdem anni et contentis in ea et provisione et intimatione; nec non visis aliquibus productis exhibitis per dictos syndicos die quarta mensis decembris predicti anni cum provisione in ea factis, cumqua fuit provisum quod durante absentia magnifici Montiserrati Tries comitantur magnifico et egregio Josepho Montaner, Regiam Cancellariam regenti, ex provisione et intimatione in ea factis; visis aliquibus sedulis et actis per dictos syndicos oblati diversis diebus, et provisionibus et intimationibus in eis factis duabus schedulis oblati per dictos syndicos diebus decima martii et 18 aprilis anni 1578, cum quibus producunt nonnulla acta et stimo predictorum damnorum et contentis meis cum earum provisionibus et intimationibus; nec non visis dictis actis et productis; visa scedula oblata per Regium Fiscum die 9 predicti mensis aprilis et contentis in ea et provisione et intimatione; visa scedula oblata per dictos syndicos die 24 maii et eius provisione et intimatione; visa sedula alia oblata per dictum Regium Fiscum die quinta mensis iunii eiusdem anni et cumqua producit aliqua acta et provisione et intimatione nec non visis dictis actis cum dicta schedula productis; visis duabus sedules oblati per dictum Regium Fiscum diebus 26 et 30 augusti predictis anni 1578 et contentis in eis et provisionibus et intimationibus in eis factis; visa scedula oblata per dictos syndicos die 1 mensis septembris predicti anni et contentis in ea et provisione et intimatione; ac etiam visa alia scedula oblata per dictos / syndicos die tertia predictorum mensis et anni, cum qua ponunt quosdam articulos ad eorum intencione fundanda et producunt quosdam productos et actis racionibus in ea ductis et provisione et intimatione; nec non visis dictis productis; visa scedula oblata per dictum Regium Fiscum die 15 predictorum mensis et anni cum qua contradixit petita per dictos syndicos cum precalendata eorum scedula racionibus in ea contentis et provisione et intimatione; visa scedula oblata per dictos syndicos die 20 predictorum cum qua fuerunt admissi articuli predictos oblati ex quo non fuit per dictum Regium Fiscum contra dictorum et provisione et intimatione; visa supplicatione oblata per dictos syndicos die decima quarta januari 1580 cumqua exponunt quod presens causa comitatur alicui ex magnifici Montiserrati Tries relatoris predictae causae; et visa comissione de ea facta magnifico et egregio Michaeli Angelo Cani, regio conciliario, et provisione et intimatione in ea facta dicta et eodem die; et visa alia scedula oblata per dictos syndicos die 21 predictorum cumqua supplicant quod testes recepti ad eorum instancia publicentur ex quo non fuit contradictum per dictum Regium Fiscum et provisione et intimatione nec non visis dictis testibus et eorum depositionibus; visa scedula oblata per dictum Regium Fiscum die 29 predictorum mensis et anni cum qua supplicat ad sententiam assignari et in favorem proferri et provisione et intimatione in eis factis; visis / quinque schedulis consecutivis oblati per dictos syndicos diebus 30 januari, quarta et 13 februarii predicti anni 1580, et 13 et 18 mensis iulii anni 1583, et contentis in eis et eorum provisionibus et intimationibus;
- c. 227v.
- c. 228

visa cedula oblata per dictum Regium Fiscum die 25 augusti predicti anni cum qua supplicat sententiam in eius favore ferri et provisione et intimacione et denique; viso toto processu et visis omnibus videndis, attentisque attendendis, facta relatione in Regia Audiencia et ibidem deliberacione et conclusionem sumpta eamque insequendo factisque pluribus assignacionibus ad sententiam et praecipuae ad diem presentem et horam quam iterum ad cauthelam assignat Deum praeculis semper habendo a quo omne rectum iudicium procedit, sacro Santisque quatuor Evangelis coram positis et reverenter inspectis ut de Dei vultu rectum procedit iudicium et oculi mentis cernere valeant equitatem sua illustrissima dominacio predictam conclusionem in dicta Regia Audiencia sumptam insequendo pronunciat, sentenciat atque declarat in hunc qui sequitur modum:

Christi nomine invocato. Quoniam per presentis processus merita liquet de intencione sindicorum oppidi Stampacis, alterius ex appendiciorum presentis civitatis, protectorumque ecclesiae parroquialis eiusdem appendiciorum sub invocacione Sanctae Annae, circa recuperacione damnorum in domibus predicti appendiciorum illatorum per milites italos / qui sub Sigismundo Gonzaga eorum praefecto seu coronello militabant et stipendia merebant absque eo quod ex deductis, productis seu allegatis pro Fiscis et Patrimonii Regii procuratorem fuerit enervata nec aliquatenus elisa; predictis et aliis attentis sua illustrissima dominacio conclusionem in Regia Audiencia sumptam insequendo pronunciat et declarat Regiam Curiam et pro ea prefactum Fiscis et Patrimoni Regii procuratorem fore et esse condemnatum pro ut illum condemnat ad resarciendum et refirendum predictis sindicis et protectoribus damna predicta juxta estimacionem de iusdem per peritos in arte facta in mensibus januarii, februaryi et marcii 1574 et apud acta presentis causae incertam hoc tamen intellecto et declarato quod huiusmodi refectio et solucio dictorum damnorum fiat et fieri debeat ex pecuniis servitii Parlamenti generalis quod nunc regnicolis celebratur designandis et deputandis pro recuperacione gravaminum ex causa neutram partem in expensis condemnando sed probistractis fiat executio. Vidit Grez, regens. Vidit Valerius Saxeus. Vidit Cani. Vidit Scapolat.

c. 228v.

Latta et promulgata fuit huismodi sententia sive declaratio per illustrissimum dominum Michaelem de Moncada, locumtenentem et capitaneum generalem in presenti Sardiniae / Regno et in eius personam per magnificum et egregium dominum Petrum de Grez, Regiam Cancellariam regentem, de quo illius mandato lecta et publicata per me notarium et scriba infrascriptum in aula regii palatii usque intus camera ubi solitum est Concilium tenere instante et dictam sententiam ferri et publicari petente honorabilis Antonio Trincas, sindaco secundo oppidi Stampacis de appendicis Callaris, altera vero parte inde absente, die sabbati intitulato vigesimo sexto mensis novembris 1583, presentibus ibidem magnifico Francisco Moncada civitatis Oristany, Calari degens, et Augustino Cucu, scriptore Leapolae ex appendiciorum Calaris abitante, ac Gaspare Scano, regio portario qui massam protulit, pro testibus ad hec vocatis et specialiter assumptis.